

证券代码：688063

证券简称：派能科技

公告编号：2024-013

上海派能能源科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载上海派能能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元 币别：人民币

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	335,203.28	601,317.48	-44.26
营业利润	63,196.83	148,978.40	-57.58
利润总额	62,982.05	148,223.04	-57.51
归属于母公司所有者的净利润	54,586.56	127,272.90	-57.11
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	47,771.46	126,087.14	-62.11
基本每股收益（元）	3.14	8.22	-61.80
加权平均净资产收益率	6.03%	34.97%	减少 28.94 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,216,312.61	808,953.88	50.36
归属于母公司的所有者权益	955,046.93	430,996.44	121.59
股本	17,562.63	15,484.45	13.42
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	54.38	27.83	95.40

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上增减变动数据如有尾差，是由于四舍五入所造成的。

3. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素说明

报告期内，公司实现营业总收入 335,203.28 万元，同比减少 44.26%；归属于母公司所有者的净利润 54,586.56 万元，同比减少 57.11%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 47,771.46 万元，同比减少 62.11%。

报告期末，期末总资产为 1,216,312.61 万元，较期初增长 50.36%；期末归属于母公司的所有者权益为 955,046.93 万元，较期初增长 121.59%；期末归属于母公司所有者的每股净资产为 54.38 元，较期初增长 95.40%。

2023 年受到宏观环境变化、部分国家和地区补贴退坡、下游企业去库存等多重因素叠加影响户储市场增速阶段性放缓。报告期内，公司新增产线陆续建成投产导致产能增加，固定成本增加，公司整体产能利用率相对偏低，折旧、摊销费用较高，产品单位成本上升。在上年同期业绩基数较高的情况下，导致报告期内公司产销量、净利润均同比下降。

（二）主要财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

1、报告期内，公司营业总收入较上年同期减少 44.26%，主要受部分国家和地区补贴政策退坡，叠加下游企业去库存的影响，客户需求较上年爆发式增长的趋势放缓，导致营业收入有所下降。

2、报告期内，营业利润较上年同期减少 57.58%、利润总额较上年同期减少 57.51%、归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少 57.11%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少 62.11%，主要系报告期内销售量下降以及公司新增产线陆续建成投产，增加了相关固定成本导致盈利能力较上年同期有所下降。

3、基本每股收益较上年同期减少 61.80%，主要系报告期内股份数增加以及利润下降所致。

4、报告期末，公司总资产较报告期初增长 50.36%、归属于母公司的所有者权益较报告期初增长 121.59%、归属于母公司所有者的每股净资产较报告期初增长 95.40%，主要系公司报告期内收到再融资募集资金所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载公司 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告披露为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海派能能源科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 23 日